
綜合所得稅基本生活費修正說明 

1、以申報戶為單位 

2、每人基本生活費金額(A)：最近 1年每人可支配所得中位數 60% 

單位：新臺幣元 

106 年度 107 年度 

166,000 元 171,000 元 

3、基本生活費比較基礎(B) 

 106 年度 107 年度 

免稅額   

標準或列舉扣除額(擇一)   

特別扣除額 

    財產交易損失   

    薪資所得   

    儲蓄投資   

    身心障礙   

    教育學費   

    幼兒學前   

4、受益戶數及減稅利益 

 106 年度 

107 年度 

修正比較基礎

(B) 

調高基本生活費(A) 

+修正比較基礎(B) 

受益戶數 

(萬戶) 
21.93  

149.63  

(+127.7) 

177.45 

(+155.52) 

減稅利益 

(億元) 
4.32 

42.56 

(+38.24) 

55.39  

(+51.07) 

 


